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1;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΠΟΕΔΗΝ: Γιατί αηοσύρεται από την ηπειρωτική
χώρα το σκεύασμα της Johnson & Johnson

Πηγή: ΚΟΣΜΟΣ ΤΗΣ ΛΑΡΙΣΑΣ Σελ.: 10 Ημερομηνία
έκδοσης:

19-05-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

284.99 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ
ΠΟΕΔΗΝ:

Γιατί αηοσύρεται από 
την ηπειρωτική χώρα 
το σκεύασμα της 
Johnson & Johnson
Εκτός εμβολιαστικών κέντρων στα 
νοσοκομεία της ηπειρωτικής χώρας 
βγαίνει από σήμερα το μονοδοσικο 
εμβόλιο της Johnson AJohnson, 
σύμφωνα με Την ΠΟΕΔΗΝ καθώς όπως 
αναφέρει, όλες οι δόσεις κατευθύνο- 
νται προς τα νησιά για την κάλυψη Του 
εμβολιασπκού προγράμματος «Γαλά­
ζια Ελευθερία».
Σύμφωνα με την ΠΟΕΔΗΝ „ από σήμε­
ρα σταματάνε τα εμβολίαστικά κέντρα 
νοσοκομείων της ηπειρωτικής χώρας 
να κάνουν μονοδοσικά εμβόλια κατά 
του κορωνοϊαύ.
«Ενημερωθήκαμε από νοσοκομεία 
της ηπειρωτικής χώρας όπως Αγρίνιο, 
Μεσολόγγι, Αττικό, Πάτρα, και αλλού, 
ότι από σήμερα 19/5 σταματάει ο εμβο­
λιασμός κατά ταυ κσρονωϊού με το 
μονοδοσικό εμβόλιο».
»Τα νοσοκομεία κλείνουν τη συγκεκρι­
μένη εμβολιαστική γραμμή. Τα μονοδο- 
στκά εμβόλια μεταφέρονται στα νησιά 
για τον εμβολιασμό των κατοίκων, 
σημειώνει ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ, 
Μιχ. Γιαννάκος υπογραμμίζοντας όπ 
το σχέδιο «Γαλάζια Ελευθερία» «δεν 
βγαίνει μέχρι το τέλος Ιουνίου».
«Από τη περασμένη εβδομάδα προ­
ειδοποιήσαμε ότι το σχέδιο «Γαλά­
ζια ελευθερία» για εμβολιασμό των 
μόνιμων κατοίκων των νησιών εως 
Τέλος Ιουνίου δεν βγαίνει», αναφέρει 
χαρακτηριστικά, ζητώντας ενημέρω­
ση αναφορικά με το τι γίνεται με τα 
ραντεβού που έχουν κλειστεί για το 
συγκεκριμένο εμβόλιο.
Να σημειωθεί ότι προχθές ο γενικός 
γραμματέας Πρωτοβάθμιας Φροντίδας 
Υγείας Μάριος Θεμιστοκλέους, στην 
ενημέρωση του υπουργείου Υγείας για 
την πορεία της πανδημίας κορωνοΐού 
στη χώρα, ανακοίνωσε την επίσπευση 
του προγράμματος «Γολάζια Ελευθε­
ρία» για τον εμβολιασμό των κατοίκων 
19 μεγάλων νησιών.
'Οπως είπε ο κ. Θεμιστοκλέους ανα- 
φερόμενος στην επιχείρηση «Γαλάζια 
Ελευθερία» για τον εμβολιασμό των 
κατοίκων των νησιών, σι εθελοντές της 
νέας «ομάδας κρούσης», θα προέρχο­
νται από την ηπειρωτική χώρα και θα 
μεταβαίνουν στα 19 μεγαλύτερα νησιά 
προκειμένου να επιταχυνθεί η διαδικα­
σία του εμβολιασμού.
Συγκεκριμένα, σύμφωνα με όσα είπε ο 
κ. Θεμιστοκλέους ο εμβολιασμός έχει 
ολοκληρωθεί σε 40 νησιά, ενώ εντός 
της επόμενης εβδομάδας θα ολοκλη­
ρωθεί και σε ακόμα 29. Αναφερόμενος 
οτα 19 μεγαλύτερα νησιά είπε, ότι σε 
αυτά, αυξάνονται τα διαθέσιμα ραντε­
βού εμβολιασμού, ενώ δημιουργούνται 
νέοι εμβολιασπκοί σταθμοί σε Ρόδο και 
Κέρκυρα.



2;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  «Καμπανάκι» από τους πνευμονολόγους του
Θριάσιου

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 21 Ημερομηνία
έκδοσης:

20-05-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

224.5 cm² Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«Καμπανάκι» 
από τους 
πνευμο­
νολόγους 
του Θριάσιου
ΣΤΟ ΚΕΝΟ φαίνεται ότι έχουν 
πέσει οι κραυγές αγωνίας των 
ιατρών της Πνευμονολογικής 
Κλινικής του Θριασίου Νο­
σοκομείου καθώς, παρά τα 
διαβήματα διαμαρτυρίας που 
έχουν στείλει στο υπουργείο 
Υγείας, στην αρμόδια Διοίκη­
ση Υγειονομικής Περιφέρειας, 
αλλά και στη διοίκηση του νο­
σοκομείου, το πρόβλημα της 
υποστελέχωσης παραμένει και 
μάλιστα αναμένεται να χειρο- 
τερεύσει άμεσα.

Σύμφωνα με όσα αναφέ­
ρουν οι πνευμονολόγοιτης 
κλινικής, το νοσοκομείο που 
είναι αναφοράς Covid-19 και 
νοσηλεύει 30 ασθενείς, έχει 
δύο μόνιμους ιατρούς διευθυ­
ντές και μόλις έναν επίκουρο 
γιατρό με σύμβαση που λή­
γει τον Οκτώβριο του 2021. 
«Η άλλη επικουρική έχει ήδη 
διοριστεί και εντός των ημε­
ρών αναμένεται η μετακίνησή 
της στο Νοσοκομείο “Αττικό”. 
Ο εναπομείνας επικουρικός 
ιατρός, που η σύμβασή του 
λήγει τον Οκτώβριο 2021, θα 
παραιτηθεί λόγω σοβαρό­
τατου φόρτου εργασίας που 
υφίσταται εφόσον συνεχί­
ζουμε χωρίς καμιά ενίσχυση. 
Οπότε θα απομείνουμε δύο 
ειδικευμένοι πνευμονολόγοι» 
λένε.

Η κατάσταση χειροτερεύει 
έτι περαιτέρω δεδομένου ότι 
από αύριο κιόλας οφείλουν να 
επιστρέφουν και στις κανονι­
κές εφημερίες παράλληλα με 
τη λειτουργία της κλινικής 
κορονοϊού, πράγμα το οποίο 
σημαίνει ότι θα νοσηλεύουν 
περισσότερους από 60-70 
ασθενείς, ακόμη και βαρέως 
πάσχοντες. «Θα πρέπει να εί­
μαστε δύο πνευμονολόγοικά­
θε ημέρα σε κάθε εσωτερική 
εφημερία και δύο στη γενική 
εφημερία κάθε τέσσερις μέ­
ρες. Ο νόμος που ισχύει στην 
Ευρώπη και στην Ελλάδα 
ορίζει ότι το όριο ασφαλών 
εφημεριών είναι 3 με 4 για 
κάθε ειδικευμένο ιατρό. Εδώ 
καλούμαστε 3 ή 2 άτομα να 
μοιραστούμε 60 εφημερίες 
τον μήνα!» λένε οι ειδικευμένοι 
γιατροί που αποστέλλουν τις 
επιστολές, τονίζοντας ξανά ότι 
είναι αδύνατο να δουλέψουν 
με ασφάλεια υπό αυτές τις 
συνθήκες.
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1  Κινητοποιήσεις για την ενίσχυση των δημόσιων
δομών Υγείας

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 19 Ημερομηνία
έκδοσης:

20-05-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

419.72 cm² Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Κινητοποιήσεις για την ενίσχυση των δημόσιων δομών Υγείας

Σ
ε συγκέντρωση αύριο Παρασκευή στις 8 το 
πρωί στην πύλη του νοσοκομείου και πορεία 
στην 1η ΥΠΕ προχωρά το Σωματείο Εργαζο­
μένων Νοσοκομείου «Ερυθρός Σταυρός», κα­

θώς «μετά τις τελευταίες ανακοινώσεις από το 
υπουργείο Υγείας και την 1η ΥΠΕ, δεν φαίνεται 
να μπαίνει τέλος στη λειτουργία του "Ερυθρού 
Σταυρού" ως νοσοκομείου μίας νόσου. Παρά τις 
διαβεβαιώσεις της διοίκησης ότι θα προηγηθού- 
με στην επαναφορά της κανονικής λειτουργίας, 
ακόμα δεν έχει καθοριστεί ημερομηνία κατάργη ­
σης των τμημάτων Covid-19 και επαναλειτουρ ­
γίας κλινικών κατά ιατρική ειδικότητα. Αν συνυ ­
πολογίσουμε την ανθεκτικότητα της πανδημί ­
ας και τη συνεχή ροή εισαγωγών στο νοσοκο ­
μείο μας, καμία υπόσχεση δεν είναι καθησυχα- 
στική», υπογραμμίζει το Σωματείο.

Οι εργαζόμενοι απαιτούν: Αμεση επαναλει ­
τουργία όλων των κλινικών ανά ιατρική ειδικό ­
τητα, επανέναρξη των χειρουργείων και Εξω ­
τερικών Ιατρείων, επιστροφή του νοσοκομείου 
στη Γενική Εφημερία. Αντιμετώπιση περιστα ­
τικών Covid-19 κατά αναλογία ίδια με τα υπό ­
λοιπα τριτοβάθμια νοσοκομεία της Αττικής. Ε ­
πίσπευση των κρίσεων μόνιμων ιατρών, ειδικά 
συναφών ειδικοτήτων με την Covid-19. Μονι­
μοποίηση των επικουρικών ιατρών και νοση­
λευτών, ελάχιστη αναγνώριση της συμμετο ­
χής τους στην αντιμετώπιση της πανδημίας. 
Ενταξη των εργαζομένων στην Υγεία στα Βα­
ρέα και Ανθυγιεινά Επαγγέλματα. Προσλήψεις 
μόνιμου προσωπικού όλων των κλάδων, για κά­
λυψη των πολλών κενών οργανικών θέσεων.

Νέες κινητοποιήσεις 
στη Δυτική Αττική

Σε νέα συγκέντρωση προχωρούν το Σάββα­
το 22 Μάη, στις 7 το απόγευμα στην πλατεία 
Δημαρχείου Μεγάρων, σωματεία και φορείς 
της Δυτικής Αττικής, απαιτώντας την ενίσχυ ­
ση του Κέντρου Υγείας Μεγάρων και του ΓΝΕ

«θριάσιο», με επείγουσες προλήψεις, μονιμο­
ποίηση συμβασιούχων και τη δημιουργία Περι­
φερειακών Ιατρείων σε Νέα Πέραμο και Κινέ- 
τα. Επόμενος αγωνιστικός σταθμός για το ίδιο 
θέμα θα είναι την Τρίτη 1η Ιούνη, με νέα συ­
γκέντρωση στο «θριάσιο» Νοσοκομείο.

Προχτές πραγματοποιήθηκε αυιοκινητο- 
πορεία, με πρωτοβουλία του Σωματείου Ερ­
γαζομένων «θριασίου» και τη μαζική συμμε­
τοχή των συμβασιούχων εργαζομένων του Κέ­
ντρου Υγείας Μεγάρων.
• Στο «θριάσιο» παραμένουν κενές 250 ορ­
γανικές θέσεις προσωπικού και είναι επιτακτι­
κή η ανάγκη για άμεση ενίσχυση με πνευμο­
νολόγους, παθολόγους, εντατικολόγους, κα­
θώς και νοσηλευτικό, βοηθητικό υγειονομι­
κό και παραϊατρικό προσωπικό. Ταυτόχρονα, 
τους επόμενους μήνες κινδυνεύουν με από­
λυση περισσότεροι από 200 συμβασιούχοι, α- 
νάμεσά τους 32 γιατροί, που είναι απολύτως 
αναγκαίοι για τη λειτουργία του νοσοκομείου.
• Στο Κέντρο Υγείας Μεγάρων, αν και ο Ορ­
γανισμός προβλέπει 11 θέσεις γενικών γιατρών 
ή παθολόγων, σήμερα υπάρχουν μόνο 2 μόνι­
μοι και 1 επικουρικός. Δεν έχει ολοκληρωθεί 
ακόμα η πρόσληψη 2 γενικών γιατρών, που έ­
χουν προκηρυχθεί οι θέσεις τους, και παραμέ­
νουν 7 κενές θέσεις γενικών γιατρών ή παθο­
λόγων. Αντίστοιχες είναι οι ελλείψεις και στις 
υπόλοιπες ειδικότητες γιατρών. Για παράδειγ­
μα, δεν υπάρχει κανένας γυναικολόγος, νευρο­
λόγος, ουρολόγος ή ψυχίατρος. Υπάρχει μόνο 
ένας χειρουργός, ένας καρδιολόγος, ένας ο­
φθαλμίατρος, ένας ωτορινολαρυγγολόγος, μία 
πνευμονολόγος. Δεν υπάρχει κανένας ακτινο­
λόγος και μόνο μία μικροβιολόγος, με αποτέλε­
σμα να μην μπορούν να λειτουργούν σε 24ωρη 
βάση τα εργαστήρια του Κέντρου Υγείας. Αν 
και στο Κέντρο Υγείας λειτουργούν πολλαπλές 
εμβολιαστικές γραμμές, δεν υπήρξε ουσιαστι­
κή ενίσχυση με γιατρούς, ενώ ταύτόχρονα δι­
ατηρείται ο διαχωρισμός μεταξύ 1ου και 2ου

Κέντρου Υγείας. Ελλείψεις υπάρχουν και στο 
υπόλοιπο προσωπικό, με αποτέλεσμα το ΚΥ 
να μην μπορεί να ανταποκριθεί στον ρόλο του.
• Σε Νέα Πέραμο και Κινέχα δεν υπάρχει Πε­
ριφερειακό Ιατρείο, ενώ και ο γενικός γιατρός 
από το ΠΙ Αλεποχωρίου μετακινείται τις περισ­
σότερες μέρες στο ΚΥ Μεγάρων.

ΕΙΝΑΠ: Αμεση ιατρική 
στελέχωση των ΜΕΘ 
στα νοσοκομεία της Αττικής

Το επείγον θέμα της ιατρικής στελέχωσης 
στις ΜΕΘ των νοσοκομείων της Αττικής επα­
ναφέρει η Ενωση Ιατρών Νοσοκομείων Αθήνας 
- Πειραιά, «γιατί παρά τις κατ’ επανάληψη πρό­
σφατες καταγγελίες μας, υπάρχει μεγάλη καθυ­
στέρηση στη διαδικασία διορισμού επιμελητών».

Χαρακτηριστικό παράδειγμα, όπως καταγ­
γέλλει η ΕΙΝΑΠ, είναι η κατάσταση στις ΜΕΘ 
των Νοσοκομείων «Αττικόν», «Ασληπιείου» 
Βούλας, Νίκαιας, «θριασίου» και «Τζανείου».

Ταυτόχρονα, επισημαίνει ότι «παρατείνονται 
απαράδεκτα πολλές αναγκαστικές μετακινή­
σεις γιατρών, μια κατάσταση που πλήττει ιδι­
αίτερα τις ΜΕΘ των Νοσοκομείων "Τζάνειο" 
(9 κλίνες ΜΕΘ non-Covid συν 10 κλίνες ΜΕΘ 
Covid ίσον 19 κλίνες σύνολο με 9 έως 11 εφη­
μερίες τον μήνα για κάθε γιατρό) και Νίκαιας 
(24 κλίνες ΜΕΘ non-Covid επίσης με υπερε- 
φημέρευση των γιατρών). Οι δεσμεύσεις που 
ακούσαμε την περασμένη βδομάδα για έκδο­
ση των ΦΕΚ διορισμών και για άρση των με­
τακινήσεων δεν υλοποιήθηκαν».

Η ΕΙΝΑΠ απαιτεί άμεσα και χωρίς άλλη κα­
θυστέρηση:
• Να γίνουν επιτέλους οι διορισμοί των επι­
μελητών ιατρών.
• Να αρθούν οι μετακινήσεις έτσι ώστε, ενό- 
ψει των προγραμμάτων εφημεριών του Ιούνη 
και εξής, να έχουν επανέλθει οι γιατροί εκεί 
που είναι οι οργανικές τους θέσεις.



4;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Γέμισαν ολες οι κλινες στο Νοσοκομείο του
Αγρίνιου!

Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 13 Ημερομηνία
έκδοσης:

20-05-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

182.4 cm² Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Γέμισαν oflss 
οι κβΐνε$ στο 
Νοσοκομείο 
ιοσ Αγρίνιου!
Ακόμα ένας νέος άνθρωπος που νοσεί από κο- 
ρονόίό χρειάστηκε να διάσωληνωθεί σε Εντόπ­
ιοί. Πρόκειται για έναν 42χρονο, ο οποίος νοση­
λεύεται στο Νοσοκομείο Λαμίας. Ο άνδρας, ο 
οποίος κατάγεται από χωριό της Φωκίδας, βρι­
σκόταν σε κλινική Covid, αλλά εξαιηας επιπλο­
κών που του προκάλεσε η ασθένεια μεταφέρ­
θηκε στη Μονάδα Ενταπκής θεραπείας, όπου 
διασωληνώθηκε. Την ίδια στιγμή, στο «κόκκι­
νο» βρίσκεται η κατάσταση στο Νοσοκομείο του 
Αγρίνιου, καθώς πλέον δεν υπάρχει καμία δια­
θέσιμη κλίνη για ασθενείς με κορονόίό. Από το 
περασμένο Σάββατο γίνονται αναγκασπκά δι­
ακομιδές ασθενών τόσο προς τα Γιάννενα όσο 
και προς το Ρίο. Μάλιστα, οι πιο πρόσφατες 
αφορούσαν δύο εγκυμονούσες, μία 36χρονη 
και μία 42χρονη, που ήταν θεπκές στον ιό.

«Μαύρη» λίστα
Την ίδια σηγμή, όλο και περισσότεροι άνθρω­
ποι προσήθενται στη «μαύρη» λίστα των θυμά­
των από Covid. Στο Νοσοκομείο Χαλκίδας μέσα 
σε μία εβδομάδα «έφυγαν» επτά ασθενείς! Ανά­
μεσα σε αυτούς ήταν ένας 43χρονος και ένας 
δθχρονος. Στον Βόλο μόλις σε μία μέρα έχα­
σαν τη ζωή τους τρία άτομα έπειτα από μάχη με 
την ασθένεια: ένας άνδρας 61 ετών και δύο γυ­
ναίκες 64 και 90 ετών. Συνολικά από τον περα­
σμένο Οκτώβριο οι ασθενείς που κατέληξαν στο 
Αχιλλοπούλειο Νοσοκομείο της πόλης έχουν 
φτάσει πλέον τους 255.

Σύμφωνα με τοπικά μέσα, στη ΜΕΘ Covid 
του συγκεκριμένου νοσοκομείου νοσηλεύονται 
έξι ασθενείς. Ενας 75χρονος είχε διακομιστεί 
ης μέρες του Πάσχα από το Νοσοκομείο της Λι­
βαδειάς. Από τους υπόλοιπους, οι δύο είναι άν- 
δρες 75 και 76 ετών και οι τρεις γυναίκες, ηλικί­
ας 43,46 και 64 ετών. Στους θαλάμους αρνητι­
κής πίεσης νοσηλεύονται πέντε ασθενείς, δύο 
άνδρες ηλικίας 54 και 71 ετών και τρεις γυναί­
κες, 55,60 και 75 ετών. Στην A' Κλινική Covid 
νοσηλεύονται 25, στη Β' κλινική 27 και στη Γ' 
κλινική 10 ασθενείς. Τέλος, στη θλΑμη έχει βυθι­
στεί ο Δήμος Μαραθώνα, καθώς ο ανηδήμαρ- 
χος Οικονομικών Νίκος Ευαγγελόπουλος έχα­
σε τη μάχη με τον ιό. Σύμφωνα με πληροφορίες, 
ο 69χρονος νοσηλευόταν διασωληνωμένος στο 
Σισμανόγλειο εδώ και περίπου έναν μήνα.



5;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Υποχρεωτικός εμβολιασμός
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 16 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-05-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

39.66 cm² Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Υποχρεαπικόε εμβολιασμόε
ΕΠΙΒΕΒΛΗΜΕΝΗ είναι η απόφαση για υποχρεωτικό εμβολιασμό 
των εκπαιδευτικών, των αστυνομικών και των πυροσβεστών. 
Είναι σίγουρο ότι το μέτρο θα επεκταθεί σε όλους τους δημόσι­
ους υπαλλήλους αλλά και στον ιδιωτικό τομέα. Οι περισσότε­
ροι εργοδότες ακόμη και αν δεν υπάρξει σχετική νομοθεσία δεν 
πρόκειται να συνεχίσουν να δέχονται σε χώρο δουλειάς εργα­
ζόμενους που δεν είναι εμβολιασμένοι.



6;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Διαγωνισμός-μυστήριο στη σκιά του lockdown
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 1,12 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-05-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

654.64 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ



7;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Διαγωνισμός-μυστήριο στη σκιά του lockdown
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 1,12 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-05-2021

Διαγωνισμόβ-μυστήριο
στη σκιά ίου lockdown

■ Παραπέμπει σε «μυστικέε» συμφωνΐεε, 
καθώε η μοναδική εταιρία που κατέθεσε πρόταση 

οφείλει να κρατήσει «άκρα του τάφου σιωπή»

Της
Εμμανουέϋας Τσουδερού
etsouderou@dimokratianews.gr

Α
κόμα ένας περίεργος δι­
αγωνισμός ανακοινώθη­
κε από ιην κυβέρνηση μέ­
σω του υπουργείου Υγείας 
τον περασμένο Μάρτιο, που 
παραπέμπει σε μεγάλο βαθμό σε «μυ­
στικές» συμφωνίες τύπου Palantir, ιδί­

ως αν λάβουμε υπόψη τους αυστηρούς 
όρους εχεμύθειας και εμπιστευτικότη­
τας που προϋποθέτει, αλλά και το γε­
γονός ότι η περιγραφή του ίδιου του 
έργου, το οποίο θα αναλάβει ιδιωτική 
εταιρία, μοιάζει εντελώς ακατανόητη.

Γιατί, πραγματικά, ποιος μπορεί να 
εξηγήσει τι αφορά μια ανάθεση που πε­
ριλαμβάνει τη διαχείριση του μηχανι­
σμού «υποστήριξης για τον συντονισμό, 
την υλοποίηση και την παρακολούθη­
ση εφαρμογής δράσεων για την απο- 
κλιμάκωση των περιοριστικών μέτρων 
από την Covid-19»; Η παραπάνω περι­
γραφή περισσότερα ερωτήματα εγείρει 
από εκείνα που επιλύει. Και η κατάστα­
ση γίνεται ακόμη πιο περίεργη από το 
γεγονός ότι η εταιρία που θα αναλάβει 
τη δουλειά οφείλει να κρατήσει «άκρα 
του τάφου σιωπή» και να μην προβαί­
νει σε «δημόσιες δηλώσεις σχετικά με 
το έργο χωρίς προηγούμενη συναίνε­
ση του υπουργείου», ενώ παράλληλα θα 
έχει το δικαίωμα επεξεργασίας «δεδο­
μένων προσωπικού χαρακτήρα» (!).

Το κόστος του έργου αγγίζει τα 
125.000 ευρώ και η σύμβαση που θα 
υπογράφει θα έχει διάρκεια 10 μηνών. 
Μάλιστα, προσφορά κατέθεσε μία -και 
μόνο μία- εταιρία, γεγονός που ανα­
πόδραστα αναδίνει και «φωτογραφι­
κή οσμή». Πρόκειται για την ΠΛΕΓΜΑ 
Α.Ε. - ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ, 
που αναμένεται να αναλάβει καθήκοντα 
αμέσως μετά την υπογραφή της σύμβα­
σης, την οποία προφανώς θα δούμε σύ­

ντομα, αφού η προσφορά της έχει ήδη 
γίνει αποδεκτή από την Ειδική Επιτρο­
πή από πς 13/5/2021. Η εν λόγω ιδιωτι­
κή εταιρία έχει αναλάβει και στο παρελ­
θόν μια ευρύτερη γκάμα εργασιών, που 
περιλαμβάνει από ευρωπαϊκά προγράμ­
ματα ΕΣΠΑ έως μεγάλους πελάτες του 
δημόσιου αλλά και του ιδιωυκού τομέα. 
Μάλιστα, η ίδια διαθέτει και τη θυγατρι­
κή ΠΛΕΓΜΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΠΕ, η 
οποία δραστηριοποιείται και ως πιστο­
ποιημένο ΚΕΚ.

Ασάφειεβ
Ενδεικτικό της ασάφειας είναι και το 
κείμενο της προκήρυξης που περιγρά­
φει τον σκοπό του έργου του αναδόχου. 
Διαβάζουμε: «Η παροχή κάθε είδους 
επιστημονικής και τεχνικής υποστή­
ριξης προς τη Διεύθυνση Επιχειρησι­
ακής Ετοιμότητας Εκτάκτων Καταστά­
σεων Δημόσιας Υγείας, έτσι ώστε να 
υλοποιηθούν μέσα στα χρονικά περι­
θώρια που τίθενται με τον πλέον απο­
τελεσματικό και αποδουκό τρόπο ο συ­
ντονισμός και η παρακολούθηση της 
εφαρμογής των περαιτέρω ενεργειών 
τόσο για την αποκλιμάκωση των περι­
οριστικών μέτρων αλλά και την πιθα­
νή επερχόμενη έξαρση της επιδημίας 
Covid-19, σύμφωνα με τους επιμέρους 
στρατηγικούς στόχους του υπουργεί­
ου Υγείας». Ποιες θα είναι οι δράσεις 
για την αποκλιμάκωση των μέτρων του 
Covid-19 που θα χρειαστεί να εφαρμό­
σει, να συντονίσει και να παρακολου­
θήσει η ανάδοχος εταιρία; Με ποιους 
τρόπους θα εφαρμοστεί ακριβώς η τε­
χνική και η επιστημονική υποστήρι­

ξη; Τι ακριβώς θα κάνει η συγκεκριμέ­
νη εταιρία που δεν μπορεί να κάνει κά­
ποιος από τους εποππκούς ή επιχειρη­
σιακούς τομείς του υπουργείου Υγείας 
ή του ΕΟΔΥ; Γιατί έπρεπε να δοθούν 
125.000 ευρώ προκειμένου να παρατη­
ρήσει κάποιος την αποκλιμάκωση των 
μέτρων κατά της πανδημίας; Μπορεί να 
είναι υπεύθυνη μια ιδιωηκή εταιρία για 
να οργανώσει σχέδιο πρόληψης έξαρ­
σης της πανδημίας;

Εντυπωσιακοί είναι, όπως αναφέ­
ραμε, και οι όροι εμπιστευτικότητας και 
εχεμύθειας που οφείλει να τηρήσει η 
συμβαλλόμενη ιδιωηκή εταιρία. Συγκε­
κριμένα, κάθε πληροφορία που λαμβά­
νει ο ανάδοχος θεωρείται εμπιστευηκή 
και απαγορεύεται να τη χρησιμοποιή­
σει ή να την αποκαλύψει σε άλλα πρό­
σωπα, ακόμα και μετά τη λήξη/λύση της 
σύμβασης. Επιπλέον, απαγορεύεται να 
γνωστοποιήσει μέρος ή το σύνολο του 
έργου που θα εκτελέσει, αλλά και να 
προβεί σε σχετικές δημόσιες δηλώσεις.

Η ένοχη μυστικοπάθεια, που βα­
φτίζεται «εμπιστευτικότητα», συνεχίζε­
ται, την ώρα που έχει πλέον αποδει- 
χθεί πως η κυβέρνηση εργαλειοποιεί 
την πανδημία, ιδίως μετά την αποκά­
λυψη της «κυριακάηκης δημοκρατί­
ας», που έφερε στο φως τα πρακπκά της 
επιτροπής των λοιμωξιολόγων, τα οποία 
εσκεμμένα παρέμεναν στο σκοτάδι. Αλ­
λά και μετά την αποκάλυψη της κρυ­
φής συνεργασίας με την Palantir, της 
οποίας οι διαστάσεις δεν μοιάζει καν 
να έχουν βγει ολοκληρωτικά στο φως 
της δημοσιότητας. Και η εργαλειοποίη- 
ση συνεχίζεται.



8;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Ανπδράσεις ΠΟΕΔΗΝ για την εξαγγελία περί
προσλήψεων νοσηλευτών

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 21 Ημερομηνία
έκδοσης:

20-05-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

245.74 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ανπδράσειβ ΠΟΕΔΗΝ για 
την εξαγγελία περί 

προσλήψεων νοσηλευτών
ΤΗΝ αντίδραση της ΠΟΕΔΗΝ έχει προκαλέσει η εξαγγε­
λία του υπουργού Υγείας Βασίλη Κικίλια για 4.000 προ­
σλήψεις νοσηλευτών στα δημόσια νοσοκομεία.

Σε ανακοίνωσή της η συνδικαλιστική οργάνωση των 
εργαζομένων στα νοσοκομεία αναφέρει ότι «εάν αυτό ση­
μαίνει ότι θα απολυθούν οι 16.000 συμβασιούχοι που 
λήγουν οι συμβάσεις τους από 30 Οκτωβρίου έως τέλος 
Μαρτίου του 2022, εκ των οποίων οι 8.000 είναι νοση­
λευτικό προσωπικό, μιλάμε για τραγική αποδυνάμωση 
του ΕΣΥ ειδικά των νοσοκομείων» και ζητά να μονιμο- 
ποπιθούν οι συμβασιούχοι.

Ολόκληρη η ανακοίνωση της ΠΟΕΔΗΝ:
«Ανακοινώθηκε σήμερα από την κυβέρνηση η ενίσχυ­

ση του ΕΣΥ με 4.000 μόνιμο προσωπικό μέσω διαγωνι­
σμού του ΑΣΕΠ που θα εκδοθεί τον Σεπτέμβριο. Πρό­
κειται για ενίσχυση ή για 
αποδυνάμωση του ΕΣΥ;
Ανακοινώθηκε ότι στην 
εν λόγω προκήρυξη θα 
συμμετάσχει το επικου­
ρικό νοσηλευτικό προ­
σωπικό με αυξημένη μο- 
ριοδότηση. Εάν αυτό ση­
μαίνει ότι θα απολυθούν 
οι 16.000 συμβασιούχοι 
(επικουρικοί, ΟΑΕΔ, ΣΟΧ 
κΑπ.) που λήγουν οι συμ­
βάσεις τους από 30 Οκτω­
βρίου έως τέλος Μαρτίου 
του 2022, εκ των οποίων 
οι 8.000 είναι νοσηλευ­
τικό προσωπικό, μιλάμε 
για τραγική αποδυνάμω­
ση του ΕΣΥ, ειδικά των 
νοσοκομείων. Η δέσμευση της κυβέρνησης είναι για μο­
νιμοποίηση των συμβασιοΰχων. Η αυξημένη μοριοδότη- 
ση δοκιμάστηκε και απέτυχε στη 2Κ. Οι μισοί επικουρικοί 
που συμμετείχαν στη 2Κ, παρότι δούλευαν πολλά χρόνια, 
δεν προσελήφθησαν. Η προκήρυξη των 4.000 θέσεων θα 
εκδοθεί Σεπτέμβριο και λόγω χρονοβόρων διαδικασιών 
το προσωπικό θα προσληφθεί τέλος του επόμενου έτους. 
Τι θα γίνουν τα νοσοκομεία χωρίς τους 16.000 συμβασι- 
ούχους εάν πρόκειται να απολυθούν με τη λήξη των συμ­
βάσεων; Οι συμβασιούχοι όλων των ειδικοτήτων πολέμη­
σαν από την πρώτη γραμμή τον κορονοϊό, καλύπτουν πά­
γιες και διαρκείς ανάγκες και δικαιούνται τη μονιμοποίη­
σή τους. Εάν μονιμοποιηθούν, τότε και μόνο τότε οι 4.000 
προσλήψεις θα είναι ανάσα για το ΕΣΥ».

Ο υπουργός Υγείας Βασίλης 
Κικίλιας εξήγγειλε 4.000 προ­
σλήψεις νοσηλευτών στο ΕΣΥ



9;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Προβληματική παρτίδα AstraZeneca στην Κρήτη;
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 21 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-05-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

429.48 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ
■

■ Τρία σενάρια 
εξετάζουν οι Αρχέε 
για us απανωτέε 

θρομβώσειε

Τ
α τρία περιστατικά θρόμβω­
σης που έχουν εμφανιστεί 
σε σύντομο χρονικό διά­
στημα στην Κρήτη, σε πολί­
τες που εμβολιάστηκαν με το 
εμβόλιο της AstraZeneca, έχουν οδη­
γήσει τους επιστήμονες ώστε να εξετά­

ζουν το ενδεχόμενο να έχει φτάσει στο 
νησί «προβληματική παρτίδα» με δόσεις 
της βρετανοσουηδικής εταιρίας.

Οι Αρχές ερευνούν αν τα εμβό­
λια που χορηγήθηκαν στον 35χρο- 
νο από την Ιεράπετρα και στις δύο γυ­
ναίκες που εμβολιάστηκαν την ίδια πε­
ρίοδο είναι από την ίδια παρτίδα της 
AstraZeneca. Η υποψία των επιστημό­
νων ενισχύεται και από το γεγονός όη 
οι τρεις εμβολιασμοί έγιναν σε σύντο­
μο χρονικό διάστημα αλλά και σε κοντι­
νά γεωγραφικά σημεία.

Οπως αναφέρουν επιστήμονες που 
μίλησαν στο iatropedia.gr, η συχνότητα 
των περισταηκών, και μάλιστα στην ίδια 
περιοχή, δεν δικαιολογείται από τη βι­
βλιογραφία. Τρία είναι τα επικρατέστερα 
σενάρια που εξετάζουν οι ειδικοί:

Ι
Το εμβόλιο της AstraZeneca ευθύνε- 
ται για τη θρόμβωση στον 35χρονο, 
ενώ άλλες είναι οι αιπ'ες σπς γυναίκες: 

Υπάρχει πιθανότητα να αποδετχθεί πως 
μόνο ο 35χρονος άνδρας που εμφάνι­
σε δύο θρόμβους, στο πόδι και στην κα­
ρωτίδα, έχει υποστεί πράγματι επιπλο­
κές από τον εμβολιασμό. Οι δύο γυναί­

κες, σύμφωνα με τις πρώτες πληροφο­
ρίες και από τις εξετάσεις σπς οποίες 
έχουν υποβληθεί, δεν εμφανίζουν τυ­
πικά συμπτώματα που σχετίζονται με ης 
παρενέργειες του εμβολίου. Η συχνό­
τητα περιστατικών εμφάνισης θρόμβων 
σας ηλικίες αυτές -ανεξαρτήτως του εμ­
βολιασμού- είναι ένα στα 1.000.

Προβληματική παρτίδα εμβολίου: 
Στην περίπτωση που αποδετχθεί όπ 

και οι επιπλοκές των δύο γυναικών συ­
σχετίζονται με τη χορήγηση του εμβο­
λίου, οι γιατροί θα εξετάσουν την πιθα­
νότητα ύπαρξης προβλημαπκής παρα- 
δας. Παρόμοια περιστατικά με παρήδες 
εμβολίων που μολύνθηκαν με ιό από

λάθος στη διαδικασία παραγωγής τους 
στο εργοστάσιο έχουν ξανασυμβεί.

3
 Η άνοδος της θερμοκρασίας προ- 
κάλεσε αφυδάτωση. Ολα τα εμβό­

λια κατά του κορονοϊού έχουν την τάση 
να αυξάνουν την πηκπκότητα του αίμα­
τος, καθώς η πρωτεΐνη ακίδα του κορο- 
νοϊού έχει τέτοιου είδους δρασπκότητα.

Αντίστοιχα προβλήματα -και σε με­
γαλύτερο βαθμό- προκαλούν τα εμβό­
λια των αδενοϊών. Γι’ αυτό οι γιατροί 
συνιστούν στους εμβολιασμένους να 
πίνουν πολλά υγρά μετά τον εμβολια­
σμό και να κάνουν σωματική άσκηση. 
Είναι πρακτικές που εμποδίζουν την 
ανάπτυξη θρόμβων.

Προβληματική παρτίδα 
AstraZeneca στην Κρήτη;



10;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Κόρη ασθενούς καταγγέλλει το Νοσοκομείο Σερρών
Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 19 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-05-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

42.5 cm² Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Κόρη ασθενοίβ καταγγέλλει 
το Νοσοκομείο Σερρών
Ένταση επικράτησε σε νοσοκομείο στιε Σέρρεε, 
όταν κόρη ασθενούε ζήτησε να αλλάξουν τα βρώ­
μικα σεντόνια του κρεβατιού του πατέρα τηε. Στο αί­
τημά τηε αυτό, όπωε καταγγέλλει, το νοσηλευτικό 
προσωπικό απάντησε «με έντονο και προσβλητικό 
ύφοε» και αφού η κατάσταση άρχισε να ξεφεύγει, 
η κόρη του ασθενούε άρχισε να τραβάει βίντεο από 
το δωμάτιο που νοσηλεύεται ο άνδραε. Η καταγγέλ- 
λουσα πήγε στην Αστυνομική Διεύθυνση Σερρών, 
όπου βρέθηκε και ο διοικητήε του νοσοκομείου.
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1  5η στην «κούρσα» εμβολιασμών
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 6 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-05-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

455.73 cm² Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

5η στην «κούρσα» εμβολιασμών
Η θέση της Ελλάδας στην κατάταξη των χωρών Ε.Ε. - Εμβολιάστηκε πλήρως το 16,1%

Της ΠΕΝΝΥΣ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

Σχεδόν τρία εκατομμύρια Ελληνεε 
έχουν λάβει τουλάχιστον μία δόση 
του εμβολίου έναντι τηε COVID-19, 
ενώ το 16,1% (1,7 εκατ.) έχει ολο­
κληρώσει τον εμβολιασμό, γεγονόε 
που φέρνει τη χώρα μαε στην 5η 
θέση στη σχετική κατάταξη των 
χωρών τηε Ε.Ε. Το πρόγραμμα εμ­
βολιασμού εξελίσσεται με ταχείε 
ρυθμούε -πάνω από 100.000 εμ­
βολιασμοί την ημέρα τιε τελευταί- 
εε δύο εβδομάδεε-, ενώ ιδιαίτερο 
βάροε δίνεται και στον εμβολιασμό 
των κατοίκων των νησιών και των 
εποχικών εργαζομένων στον τουρι­
σμό, καθώε αυτόε είναι που θα κρί­
νει εν πολλοίε και την εξέλιξη τηε 
φετινήε τουριστικήε σεζόν. Αυτό 
ανέφεραν χθεε ο υπουργόε Υγείαε 
Βασίληε Κικίλιαε και ο πρόεδροε 
του Συνδέσμου Ελληνικών Τουρι­
στικών Επιχειρήσεων Γιάννηε Ρέ- 
τσοε, οι οποίοι τόνισαν ότι, φέτοε, 
αυτό που θα καθορίσει εάν θα έχει 
η χώρα τουριστικέε ροέε είναι κα­
θαρά το υγειονομικό σκέλοε. Οπωε 
σημείωσε ο κ. Ρέτσοε, «οι επαγγελ- 
ματίεε του τουρισμού αντιλαμβάνο­
νται πολύ καλά ότι για να αρχίσου­
με να έχουμε τουριστικέε ροέε θα 
πρέπει η χώρα μαε, επιδημιολογι- 
κό, να βαφτεί πράσινη στον χάρτη 
του ECDC. Θεωρώ ότι το επόμενο 
διάστημα θα αυξηθεί η συμμετοχή 
στον εμβολιασμό στα νησιά. Εάν 
αυτό δεν γίνει, θα υπάρχει πάντα 
ο κίνδυνοε να είναι αρνητική και 
η εξέλιξη τηε τουριστικήε σεζόν».

Το σχέδιο του υπ. Υγείαβ
Το υπουργείο Υγείαε έχει εκπο­

νήσει και φέτοε σχέδιο για την ενί­
σχυση των υγειονομικών δομών στη 
νησιωτική χώρα. Το σχέδιο αυτό, 
όπωε ανέφερε ο κ. Κικίλιαε, περι­
λαμβάνει διασύνδεση των δομών

Χθες ο Ε0ΔΥ ανακοίνωσε 2.293 νέα κρούσματα της C0VID-19, εκ των οποίων τα 1.056 εντοπίστηκαν στην Αττική.

Το υγειονομικό σκέλος 
είναι αυτό που θα καθο­
ρίσει φέτος εάν θα έχει 
η χώρα τουριστικές 
ροές, τόνισαν οι κ. Βασ. 
Κικίλιας και Γ. Ρέτσος.

υγείαε των νησιών μεταξύ τουε αλ­
λά και με νοσοκομεία τηε νησιω- 
τικήε χώραε, ενίσχυση των μονά­
δων με προσωπικό, περισσότερεε 
δυνατότητεε εργαστηριακών ελέγ­
χων, 24ωρη παρακολούθηση των 
μονάδων από το αναβαθμισμένο 
επιχειρησιακό κέντρο του ΕΚΑΒ, 
καθώε και αυξημένεε δυνατότητεε 
διακομιδών από τα νησιά προε την

ηπειρωτική χώρα. Σύμφωνα με τον 
κ. Κικίλια, το ΕΚΑΒ έχει 11 κάψου- 
λεε αρνητικήε πίεσηε για διακομιδή 
περιστατικών COVID, υπάρχει ειδι­
κά διαμορφωμένο αεροσκάφοε τηε 
Ολυμπιακήε Αεροπορίαε για τη δι­
ακομιδή non COVID ασθενών, ένα 
C-130 και ένα ελικόπτερο Σινούκ 
τηε Πολεμικήε Αεροπορίαε για τα 
περιστατικά COVID, καθώε και δύο 
τελευταίαε τεχνολογίαε ελικόπτερα 
και δύο αεροσκάφη από τη δωρεά 
του Ιδρύματοε Σταύροε Νιάρχοε.

Χθεε ο Εθνικόε Οργανισμόε Δη- 
μόσιαε Υγείαε ανακοίνωσε 2.293 
νέα κρούσματα τηε COVID-19, εκ 
των οποίων τα 1.056 εντοπίστηκαν 
στην Αττική, 189 στη Θεσσαλονί­
κη, 93 στη Λάρισα και 92 στην Αι­
τωλοακαρνανία. Η διάμεση ηλικία 
των επιβεβαιωμένων κρουσμάτων

των τελευταίων επτά ημερών είναι 
τα 39 έτη. Τα ενεργά κρούσματα σε 
όλη τη χώρα ανέρχονται σε 21.136. 
Τα περισσότερα κρούσματα ανά 
100.000 πληθυσμού έχουν οι περι- 
φέρειεε Δυτικήε Ελλάδαε, Αττικήε, 
Θεσσαλίαε και Νοτίου Αιγαίου, ενώ, 
την προηγούμενη εβδομάδα, αύξη­
ση στον αριθμό των νέων κρουσμά­
των παρατηρήθηκε στιε περιφέρει- 
εε Βορείου Αιγαίου, Ιονίων Νήσων, 
Κρήτηε και Ηπείρου. Οι νέοι θάνα­
τοι ασθενών με COVID-19 είναι 53, 
ενώ από την έναρξη τηε επιδημίαε 
έχουν καταγραφεί συνολικά 11.587 
θάνατοι, η συντριπτική πλειονότη­
τα των οποίων (95,2%) αφορούσε 
άτομα με υποκείμενο νόσημα ή/και 
ηλικία 70 ετών και άνω. Ο αριθμόε 
των ασθενών που νοσηλεύονται 
διασωληνωμένοι είναι 642.
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1  Πρέπει ή όχι να είναι υποχρεωτικός ο εμβολιασμός;
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 1,10 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-05-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

961.19 cm² Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

• Υποχρεωτικός εμβολιασμός 
DEBATE: ΤΑΚΗΣ ΒΙΔΑΛΗΣ, 
ΝΙΚΟΣ ΒΙΤΩΡΟΣ
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1  Πρέπει ή όχι να είναι υποχρεωτικός ο εμβολιασμός;
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 1,10 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-05-2021

ΝΕΑ ΚΑΝΟΝΙΚΟΤΗΤΑ

Αια^ιφισμοί
Πρέπει ή όχι να είναι 

υποχρεωτικός ο εμβολιασμός;
ΤΗΣ ΜΑΡΘΑΣ ΚΑΪΤΑΝΙΔΗ

Η
 απόφαση περί υποχρεωτικού εμ­
βολιασμού των στελεχών των πυ­
ροσβεστών στις Ειδικές Μονάδες 

Αντιμετώπισης Καταστροφών (ΕΜΑΚ) φέρνει 
εκ νέου στο προσκήνιο τη σχετική συζήτηση. 
Και παρότι το ζήτημα περί υποχρεωτικό-

τητας των εμβολιασμών δεν αιφνιδιάζει, 
παραμένει σε κάθε περίπτωση ένα θέμα που 
διχάζει. Οι υπερασπιστές του μέτρου έχουν 
ως έρεισμα την προάσπιση της δημόσιας 
υγείας, ιδίως σε έκτακτες συνθήκες όπως 
είναι η τρέχουσα πανδημία. Από την άλλη, 
οι πολέμιοι επικαλούνται το δικαίωμα της 
αυτοδιάθεσης με ό,τι αυτό συνεπάγεται.

Υπάρχουν όμως, και οι πιο «μετριοπαθείς» 
που παρότι υποστηρίζουν με σθένος τα οφέ­
λη των εμβολιασμών, συνυπολογίζουν τις 
πιθανές επιπτώσεις της υποχρεωτικότητας, 
καθώς ελλοχεύει ο κίνδυνος να οδηγήσει σε 
νέα... κύματα αρνητών.

Σε κάθε περίπτωση, η κυβέρνηση έχει 
ξεκαθαρίσει ότι το δύσκολο αυτό ζήτημα

πρέπει να ανοίξει σε «ουδέτερο χρόνο» - 
ενδεχομένως τον Σεπτέμβριο - με έμφαση 
σε εργαζόμενους που απασχολούνται σε 
νευραλγικούς τομείς όπως είναι τα νο­
σοκομεία.

Επί του θέματος επιχειρηματολογούν 
στα «ΝΕΑ» οι Τάκης Κ. Βιδάλης, συνταγ- 
ματολόγος, και Νίκος Βιτώρος, δικηγόρος.

Η ελεύθερη βούληση και 
η προστασία ms δημόσιας υγείας

0 υπηρεσιακός εξαναγκασμός 
και η προστασία της ζωής

Α
ς ξεκινήσουμε από τα απλά: ο εμβολι­
ασμός είναι μια ιατρική - και μάλιστα 
παρεμβατική-πράξη. Για κάθε ιατρι­
κή πράξη, η σύγχρονη ιατρική δεοντολογία 

και ο νόμος, διεθνώς, έχουν καθιερώσει από 
τον πόλεμο και μετά μια βασική αρχή, τη «συ­
ναίνεση ύστερα από ενημέρωση» (informed 

______ consent) του προσώπου
■Ski (ασθενούς ή υγιούς). Η 

αρχή αυτή δεν έγινε τυχαία 
SK|j| ϋ? αποδεκτή: προέκυψε από 

$1 τη ζοφερή εμπειρία βα- 
, ~ σανισμών ανθρώπων στο

J ' όνομα της «επιστήμης», όχι 
Λ ' μόνον από ολοκληρωτικά 

ΤΟΥ ΤΑΚΗ αλλά και από δημοκρατι-
Κ. ΒΙΔΑΛΗ κά καθεστώτα. Ας μην το 

ξεχνάμε ποτέ αυτό...
Οι εμβολιασμοί, λοιπόν, προϋποθέτουν τη 

συναίνεσή μας και γι’ αυτό, σωστά έως τώρα, 
τα κράτη σε όλον τον κόσμο εμπιστεύονται 
τους πολίτες μπροστά στον τρόμο της παν­
δημίας. Αλλά τα πράγματα με την τελευταία 
δεν πάνε όσο καλά θα θέλαμε: μήπως λοιπόν 
- αναρωτιούνται κάποιοι - πρέπει να βάλουμε 
λίγο νερό στο κρασί μας; Μήπως η ελεύθερη 
βούληση του προσώπου πρέπει κάποτε να 
υποχωρεί για χάρη της δημόσιας υγείας;

Ας ξεκαθαρίσουμε τα πράγματα. «Υποχρεω­
τικός» είναι ο εμβολιασμός που συνοδεύεται 
από κυρώσεις. Από το ότι, δηλαδή, αν δεν τον 
δεχθώ, θα πάθω κάτι κακό, απλώς και μόνο 
επειδή δεν συμμορφώθηκα, για «να μάθω» 
(θα μου επιβληθεί ένα πρόστιμο, θα απολυθώ 
από τη δουλειά μου, το ανεμβολίαστο παιδί 
μου δεν θα γραφτεί στο σχολείο κ.λπ.). Αυτός 
ο υποχρεωτικός εμβολιασμός πρέπει να χα- 
ρακτηρισθεί όχι μόνο παράνομος, αλλά και 
ηθικά αθέμιτος, επειδή «εργαλειοποιεί» το 
άτομο, παραβιάζοντας κάθε έννοια ανθρώπι­

νης αξίας. Οταν όμως ο εμβολιασμός τίθεται 
ως όρος για κάποιες δραστηριότητες χωρίς 
να θίγονται τα δικαιώματά μου, δεν μπορεί 
να θεωρηθεί «υποχρεωτικός». Ετσι, αν θέλω 
να ταξιδέψω σε μια χώρα της Αφρικής που 
μαστίζεται από επιδημίες, είναι και θεμιτό 
και νόμιμο να μου ζητηθεί να εμβολιασθώ. 
Αν θέλω να εργασθώ σε νοσοκομείο, ισχύει 
το ίδιο. Γιατί, σε κάθε περίπτωση, εγώ έχω 
την επιλογή: δεν μου απαγορεύεται ούτε να 
ταξιδεύω ούτε να εργάζομαι αλλού, αν δεν 
θέλω να εμβολιασθώ.

Ισχύει το ίδιο και για όσους ήδη εργάζονται; 
Η απάντηση είναι καταφατική. Μπορεί να 
τεθεί ως όρος ο εμβολιασμός αν η φύση της 
εργασίας είναι τέτοια, υπό την προϋπόθε­
ση όμως ότι δεν υπάρχει «τιμωρία», δηλαδή 
απόλυση, για όσους τον αρνούνται, αλλά 
μόνον μέτρα προστασίας των ίδιων και των 
γύρω τους (π.χ. μετάθεση σε άλλη θέση): εδώ 
ακριβώς θα κριθεί και η τελευταία απόφαση 
για την ΕΜΑΚ στην εφαρμογή της.

Α
ναρωτιέμαι, αν όσοι με τόση ευκο­
λία μιλούν για «υποχρεωτικότητα», 
έχουν σκεφτεί μια γενικευμένη δυ- 
σφήμηση των εμβολίων κατά του COVID 

στον πληθυσμό, τώρα που τα χρειαζόμαστε. 
Ιδίως όταν η αποτελεσματικότατα τους είναι 
ακόμη υπό εξέταση λόγω των μεταλλάξεων 
του ιού. Επί τέλους, η δημόσια υγεία δεν 
ήταν ποτέ θέμα αστυνόμευσης, πάντοτε 
ήταν ζήτημα έγκυρης πληροφόρησης και 
πειθούς. Πόσο θα χρειαστεί ακόμη για να 
το καταλάβουν;..

Ο Τάκηε Κ. Βιδάληε είναι συνταγματολόγοε, διδάσκει 
Βιοδίκαιο και Βιοηθική στο Διεθνέε Πανεπιστήμιο τηε 
Ελλάδοε, στο Πανεπιστήμιο Αθηνών και στο Πανεπιστή­
μιο θράκηε

Η
 υπηρεσιακή διαταγή της ΕΜΑΚ 
περί υποχρεωτικότητας του εμ­
βολιασμού του προσωπικού της, 

με συνέπεια, σε περίπτωση άρνησης, τη 
μετάθεση σε άλλες υπηρεσίες της Πυρο­
σβεστικής, δημιουργεί νέα δεδομένα στη 
συζήτηση για το θεμιτό των «υποχρεωτι­

κών» εμβολιασμών.
Πρέπει εξαρχής να 

διευκρινίσουμε το εξής: 
Κανείς δεν μπορεί να 
αναιρεί την ελευθερία 
αυτοδιάθεσης του ατό­
μου, ανημετωπίζοντας το 
ανθρώπινο σώμα ως μέ­
σο για την επίτευξη ενός 
στόχου. Ο εμβολιασμός, 
δηλαδή, δεν μπορεί να 

είναι υποχρεωτικός per se: Κανείς δεν έχει 
δικαίωμα να εξαναγκάσει φυσικά οποιονδή- 
ποτε να δεχθεί την πράξη του εμβολιασμού.

Οταν, ωστόσο, με απόφαση της υπη­
ρεσιακής ιεραρχίας καθορίζεται ειδική 
υποχρέωση σε κατηγορίες υπαλλήλων 
(υγεινομικοί, σώματα ασφαλείας κ.λπ.) να 
εμβολιαστούν, με προφανείς τους ουσιαστι­
κούς λόγους που καθιστούν επιβεβλημένη ' 
αυτή την ιατρική πράξη (παροχή υπηρεσιών 
υγείας, επαφή με κοινό κ.ο.κ.), πρέπει να 
είναι σαφές ότι καθιερώνεται συγκεκριμένο 
υπηρεσιακό καθήκον, η παραβίαση του 
οποίου αυτονόητα επισύρει πειθαρχικό 
έλεγχο κι ευθύνη. Η ένταξη του υπαλλήλου 
στο σύστημα ιεραρχίας της δημόσιας υπη­
ρεσίας ή, ακόμη περισσότερο, των σωμά­
των ασφαλείας, συνεπάγεται υπηρεσιακές 
υποχρεώσεις - όχι μόνον προνόμια.

Ας μην ξεχνάμε, εξάλλου, ότι μόλις πρό­
σφατα, τον Απρίλιο του 2021, το τμήμα 
ευρείας συνθέσεως του Ευρωπαϊκού Δικα­

στηρίου Δικαιωμάτων του Ανθρώπου (ΕΔΔΑ) 
έκρινε κατά πλειοψηφία στην υπόθεση 
Vavricka και λοιποί κατά Τσέχικης Δημο­
κρατίας ότι από την υποχρεωτικότητα του 
εμβολιασμού των νηπίων, προκειμένου να 
γίνουν δεκτά στην προσχολική εκπαίδευση, 
δεν προκύπτει παραβίαση του άρθρου 8 
(δικαίωμα σεβασμού της ιδιωτικής ζωής) 
της Ευρωπαϊκής Σύμβασης για τα Δικαιώ­
ματα του Ανθρώπου.

Α
πομένει, ασφαλώς, το ερώτημα του 
βαθμού στον οποίον μπορεί να φτά­
σει ο υπηρεσιακός εξαναγκασμός. 
Μπορεί ένας υπάλληλος να αποπεμφθεί, 

εάν επιμένει να αρνείται να εμβολιασθεί; 
Θεωρώ ότι τα πειθαρχικά μέτρα κατά του 
υπαλλήλου - αρνητή μπορούν να αφορούν 
συγκεκριμένες δυσμενείς συνέπειες και 
κυρώσεις, όπως τη μετάθεση σε άλλη θέση 
εργασίας (προφανώς όχι με ευνοϊκότε­
ρους εργασιακούς όρους), τη στέρηση/ 
μείωση μισθού και την ενεργοποίηση των 
δυνατοτήτων που εν γένει παρέχει η πει­
θαρχική διαδικασία. Με τον τρόπο αυτό, 
αφενός εξυπηρετείται το δημόσιο συμφέ­
ρον και προστατεύεται η ακεραιότητα της 
υπηρεσίας, αφετέρου τηρείται η αρχή της 
αναλογικότατος.

Οταν το διακύβευμα είναι η ίδια η προ­
στασία της ζωής, η λήψη πειθαρχικών μέ­
τρων κατά των υπαλλήλων που αρνούνται 
την εκπλήρωση των καθηκόντων τους θα 
πρέπει να θεωρείται αυτονόητη. Δεν θα 
είναι, ωστόσο, η πρώτη φορά που, στην 
ελληνική δημόσια σφαίρα, το αυτονόητο 
θα αποκτήσει διαστάσεις επαναστατικής 
πράξης.

Ο NfKos Βιτώροε είναι δικηγόροε στον Αρειο Πάγο



14;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Η ΕΜΑΚ ανοίγει συζήτηση περί υποχρεωτικού
εμβολιασμού

Πηγή: POLITICAL Σελ.: 3 Ημερομηνία
έκδοσης:

20-05-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

218.05 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Η ΕΜΑΚ ανοίγειιη συζήτηση περί υποχρεωτικού εμβολιασμού
Σε ουδέτερο χρόνο, με τρόπο καθ' όλα συντεταγμένο 

και με στόχο να διαμορφωθούν εκείνες οι πολιτικές και 
κοινωνικές συνθήκες προκειμένου να αναπτυχθούν όλα 
τα επιχειρήματα ένθεν κακείθεν, σχεδιάζει, κατά πληρο­
φορίες, το Μέγαρο Μαξίμου να ανοίξει τη συζήτηση περί 
υποχρεωτικού εμβολιασμού μεταξύ των υγειονομικών, 
τουλάχιστον σε πρώτη φάση. Κυβερνητικά στελέχη επέ­
μεναν χθες πως ισχύει στο ακέραιο ό,τι έχει δηλώσει ο 
Κυριάκος Μητσοτάκης σε πρόσφατη τηλεοπτική του συ­
νέντευξη στον Alpha, ότι, δηλαδή, από Σεπτέμβριο θα εί­
ναι ώριμες οι συνθήκες προκειμένου να ανοίξει η σχετική 
συζήτηση. Επ' αυτού, η κυβερνητική εκπρόσωπος Αρι-

στοτελία Πελώνη υπενθύμισε, μιλώντας στον ΣΚΑΙ, ότι «η 
συζήτηση για τον υποχρεωτικό εμβολιασμό θα γίνει το 
φθινόπωρο, καθώς τώρα είναι όλοι μέσα στη μάχη και δεν 
θέλουμε να δημιουργήσουμε εστίες σύγκρουσης στον 
χώρο της υγείας». Στο ίδιο μήκος κύματος, ο αναπληρω­
τής υπουργός Εσωτερικών Στέλιος Πέτσας σημείωσε στη 
Δημόσια Τηλεόραση ότι η συγκεκριμένη συζήτηση δεν 
πρέπει να είναι ταμπού στη χώρα μας, καθώς, όπως διευ­
κρίνισε, μιλάμε για το δημόσιο συμφέρον, το οποίο εν 
προκειμένω αφορά στη δημόσια υγεία.

Η συγκεκριμένη συζήτηση επανήλθε στο προσκήνιο μετά 
την απόφαση της φυσικής ηγεσίαςτου Πυροσβεστικού Σώ­

ματος να καταστήσει υποχρεωτικό τον εμβολιασμό για τους 
άνδρεςτηςΕΜΑΚ, με την πρόνοια ότι όσοι δεν επιθυμούν να 
εμβολιαστούν θα μετακινούνται σε άλλες υπηρεσίες. Αρμό­
δια κυβερνητικά στελέχη κάνουν λόγο για υπηρεσιακού χα­
ρακτήρα, πληνόμως απαραίτητη απόφαση, καθώς αφορά 
στη διασφάλιση της λειτουργίας ανά πάσα ώρα και στιγμή 
μιας κρίσιμης κρατικής δομής, όπως είναι η ΕΜΑΚ. Οι ίδιες 
πηγές δεν αποκλείουν η σχετική συζήτηση, που αναμένεται 
να πυροδοτηθεί τους επόμενους μήνες, να μην αφορά απο­
κλειστικά και μόνο στους υγειονομικούς, αλλά να επεκταθεί 
και σε άλλους «θύλακες» τους Δημοσίου.

ΣπύροςΜουρελάτος


	19/05/2021
	 ΠΟΕΔΗΝ: Γιατί αηοσύρεται από την ηπειρωτική χώρα το σκεύασμα της Johnson & Johnson

	20/05/2021
	 «Καμπανάκι» από τους πνευμονολόγους του Θριάσιου
	 Κινητοποιήσεις για την ενίσχυση των δημόσιων δομών Υγείας
	 Γέμισαν ολες οι κλινες στο Νοσοκομείο του Αγρίνιου!
	 Υποχρεωτικός εμβολιασμός
	 Διαγωνισμός-μυστήριο στη σκιά του lockdown
	 Ανπδράσεις ΠΟΕΔΗΝ για την εξαγγελία περί προσλήψεων νοσηλευτών
	 Προβληματική παρτίδα AstraZeneca στην Κρήτη;
	 Κόρη ασθενούς καταγγέλλει το Νοσοκομείο Σερρών
	 5η στην «κούρσα» εμβολιασμών
	 Πρέπει ή όχι να είναι υποχρεωτικός ο εμβολιασμός;
	 Η ΕΜΑΚ ανοίγει συζήτηση περί υποχρεωτικού εμβολιασμού


